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ABSTRAKT
Bakalářská práce je zaměřena na pohledávky a závazky z obchodních vztahů. V první části

práce definuji pojmy pohledávka a závazek, jejich vznik, zánik, oceňování, evidenci či

členění dle různých hledisek. Hlavní část je věnována pohledávkám po lhůtě splatnosti a

jejich účetním a daňovým dopadům. Náplň tohoto úseku představují opravné položky a

odpis pohledávek. Teoretická část je ukončena problematikou neuhrazených závazků.

Praktická část je zahájena představením firmy Barrandov Studio a. s. a její strukturou

zúčtovacích vztahů na základě rozvahy. Dále se práce soustřeďuje na účetní zachycení

pohledávek a závazků z obchodních vztahů a jejich vliv na oblast daní. K tomu slouží

vybrané praktické příklady včetně způsobu tvorby opravných položek k pohledávkám a

výpočtu daňové povinnosti. V práci je rovněž zahrnuto zhodnocení stavu pohledávek a

závazků a stručné doporučení k možnému zlepšení.

Klíčová slova: Pohledávky, závazky, opravné položky k pohledávkám, daň z příjmů.

ABSTRAKT
Die Bachelorarbeit ist auf Forderungen und Verbindlichkeiten aus Geschäftsbeziehungen

ausgerichtet. In dem ersten Teil definiere ich die Begriffe Forderung und Verbindlichkeit,

ihre Entstehung, Auflösung, Bewertung, Evidenzhaltung und Einstufung nach

verschiedenen Kriterien. Der Hauptteil widmet sich den überfälligen Forderungen und deren

buchhalterischen und steuerlichen Auswirkungen. Inhalt dieses Abschnitts sind

Wertberichtigungen zu Forderungen und Abschreibungen. Der theoretische Teil wird das

Problem der Zahlungsrückstände abgeschlossen. Der praktische Teil beginnt mit der

Vorstellung des Unternehmens Barrandov Studio a. s. und seiner Stuktur der Forderungen

und Verbindlichkeiten auf der Grundlage der Bilanz. Die Arbeit konzentriert sich auf die

Bilanzpraktiken auf dem Gebiet der Forderungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen

und deren Auswirkungen auf die Besteuerung. Dazu dienen praktische Beispiele sowie ein

Bildungsprozess an Wertberichtigungen. Die Arbeit umfasst auch die Beurteilung des

derzeitigen Stand und eine Empfehlungen für mögliche Verbesserungen.

Schlagwörter: Forderungen, Verbindlichkeiten, Wertberichtigungen zu Forderungen,

Körperschaftssteuer.
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1 ÚVOD
Existuje bezpočet titulů, z nichž mohou pohledávky a závazky vznikat, přičemž jejich

předmětem může být jak plnění věcné, tak plnění peněžité. Z účetního hlediska jsou

podstatná především peněžitá plnění, která mají vliv na stav a pohyb majetku a závazků

v účetní jednotce. Účetně je pohledávka majetkem podniku, závazek představuje zdroj krytí

majetku.

V podnikatelské praxi se lze nejčastěji setkat s pohledávkami a závazky z obchodních

vztahů. Ty se v účetnictví zpravidla zachycují na základě faktur, které vedle sjednané částky

zahrnují rovněž termín splatnosti. Po tuto dobu je obchodním partnerům poskytován odklad

platby neboli tzv. obchodní úvěr.

Bohužel ne každá pohledávka je včas a řádně zaplacena. Roste i počet firem, které své

závazky nezaplatí vůbec. Je-li pohledávka již delší dobu po lhůtě splatnosti, musí se

společnost vyrovnat jednak s finanční újmou za vynaložené náklady a za chybějící inkaso,

jednak musí tuto situaci promítnout ve svém účetnictví, a to adekvátní tvorbou opravných

položek, případně i odpisem pohledávky z účetnictví.

Podnikatelé vedoucí účetnictví musejí platit daň z příjmů i z pohledávek, které nebyly

inkasovány. Tento nežádoucí efekt lze zmírnit zejména tvorbou zákonných opravných

položek, jejichž úroveň je podmíněna především uplynutím určité doby od splatnosti

pohledávky či skutečností, zda je pohledávka aktivně vymáhána. Hlavním ekonomickým

předpokladem každého věřitele totiž je, že bude uskutečňovat určité kroky směřující

k vymožení jeho pohledávky. To však zvyšuje administrativní náklady. Proto je nutné, aby

se věřitelé především snažili předcházet vzniku rizikových pohledávek. Toho lze převážně

docílit efektivním řízením pohledávek, které by mělo být nasazeno v každé účetní jednotce.

Po dlouhodobém chybějícím systému však již existuje i daňový postih nesolidního dlužníka,

který má ve většině případů povinnost uhradit daň z příjmů ze závazků, které svým

dodavatelům v určité lhůtě neuhradil. Jedná se o dočasné odnětí práva na daňový účinek

neuhrazeného závazku, a to až do doby jeho skutečného uhrazení.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

CÍL PRÁCE
Cílem bakalářské práce je vyhodnocení účetních a daňových souvislostí pohledávek

a závazků z obchodních vztahů ve společnosti Barrandov Studio a. s., identifikace

nedostatků a doporučení vlastního návrhu ke zlepšení, především s ohledem na snížení stavu

pohledávek po lhůtě splatnosti a minimalizaci jejich negativních dopadů.

Nejdříve v práci zkoumám, zda účetní postupy v oblasti obchodních pohledávek a závazků

ve společnosti odpovídají účetním zásadám a předpisům, provádím analýzu vývoje

pohledávek a závazků v letech 2008 až 2010. Dále vyhodnocuji vliv pohledávek a závazků

po splatnosti na daň z příjmů právnických osob a uvádím do jaké míry si společnost snaží

zmírnit daňovou zátěž. K vystihnutí této problematiky slouží vybrané příklady pohledávek

a závazků. V práci rovněž zmiňuji řízení pohledávek ve společnosti nebo pojem faktoring,

kterého společnost využívá. Závěrečná kapitola identifikuje zjištěné nedostatky a prezentuje

návrh řešení k možnému zlepšení práce s pohledávkami či závazky ve zvolené společnosti.

METODIKA
Práce je rozdělena do dvou vzájemně souvisejících částí – teoretické a praktické.

V teoretické části jsem se nejdříve zaměřila na získávání informací v oblasti zúčtovacích

vztahů z odborné literatury či internetových zdrojů. Základním pramenem jsou zejména

účetní a daňové předpisy v platném znění, které provázejí celou teoretickou část.

Pro praktickou část mé bakalářské práce jsem si zvolila společnost Barrandov Studio a. s.,

v níž patří účtování o obchodních pohledávkách a závazcích ke každodenní činnosti. Při

zpracování tohoto úseku byly použity veřejně dostupné dokumenty, mezi něž patří výroční

zprávy včetně rozvahy a výkazu zisků a ztrát a také přílohy k účetní závěrce. Další

informace jsem čerpala z vnitropodnikových směrnic či některých poskytnutých podkladů.

Dále jsem použila také formu dotazování. Jako výchozí jsem brala účetní data za poslední

tři účetní období, a to z let 2008–2010. V praktické části jsem pak aplikovala hlavní

teoretické poznatky.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 VYMEZENÍ POHLEDÁVEK A ZÁVAZKŮ Z PRÁVNÍHO
HLEDISKA

Pohledávky a závazky jsou obsaženy v několika právních normách. Základními zákony

pro podnikatelskou praxi jsou:

 zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník ve znění pozdějších předpisů, v němž je

závazkové právo upraveno v části osmé, a

 zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, jehož třetí

část obsahuje obchodní závazkové vztahy.

Občanský zákoník (dále jen ObčZ) plní funkci základního právního předpisu, společného

pro obě odvětví soukromého práva – občanského a obchodního. Obchodní zákoník (dále jen

ObchZ) postihuje zvláštnosti typické pro vztahy mezi podnikatelskými subjekty při jejich

činnosti. (PILÁTOVÁ, 2009, s. 7)

Dle § 489 ObčZ vznikají závazkové vztahy zejména na základě těchto právních skutečností:

 právní úkony – zejména ze smluv,

 protiprávní úkony – způsobená škoda, odpovědnost za vady, prodlení či porušení

smluvní povinnosti,

 protiprávní stav – např. bezdůvodné obohacení.

Rozhodující předpoklad pro vznik pohledávek a závazků je uzavření smlouvy mezi dvěma

(či více) stranami. Jedné straně, zvané věřitel, vzniká právo na plnění (pohledávka)


[…]


zákona o rezervách. V případě promlčení bych při každé inventarizaci rozhodla o odpisu

všech pohledávek, které se během následujícího účetního období promlčí. Včasné

rozhodnutí o odpisu pohledávek, k nimž jsou tvořeny zákonné opravné položky, pak nemusí

negativně ovlivnit základ daně z příjmů.

Předložená řešení mají vést ke snížení stavu pohledávek po splatnosti, snížení nákladů

na jejich vymáhání a následného zvýšení výsledku hospodaření ve sledované společnosti

a také ke zvýšení její likvidity. Získané finanční prostředky by tak společnost mohla použít

na včasnou úhradu všech svých splatných závazků, k využití skonta od všech dodavatelů,

případně k pořízení některého dostupnějšího majetku (např. kopírky, mikrofonní sestavy),

který je nyní financován formou finančního leasingu. Ušetřené peněžní prostředky

z daňových úspor lze částečně vynaložit na účinné zajištění či vymáhání pohledávek.
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Příloha č. 1: Rozvaha k 31. 12. 2010 – aktiva

ROZVAHA Barrandov Studio a.s.
v plném rozsahu IČ 28172469

k datu Kříženeckého nám. 322/5
31.12.2010 152 00 Praha 5
(v tisících Kč)

31.12.2009
Brutto Korekce Netto Netto

AKTIVA CELKEM 1 989 917 881 253 1 108 664 1 098 810
B. Dlouhodobý majetek 1 755 624 867 346 888 278 917 050
B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 400 969 353 212 47 757 46 102
B.I.3. Software 23 767 22 353 1 414 5 502
B.I.4. Ocenitelná práva 365 393 330 063 35 330 420
B.I.7. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 11 809 796 11 013 40 180
B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 1 345 185 505 284 839 901 870 328
B.II.1. Pozemky 289 365 289 365 289 417
B.II.2. Stavby 693 706 152 215 541 491 560 205
B.II.3. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 292 775 263 384 29 391 43 208
B.II.6. Jiný dlouhodobý hmotný majetek 97 929 97 460 469 557
B.II.7. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 2 216 2 216 2 066
B.II.8. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 600 600
B.II.9. Oceňovací rozdíl k nabytému majetku -31 406 -8 375 -23 031 -25 125
B.III. Dlouhodobý finanční majetek 9 470 8 850 620 620
B.III.1. Podíly v ovládaných a řízených osobách 9 470 8 850 620 620
C. Oběžná aktiva 230 543 13 907 216 636 168 422
C.I. Zásoby 12 088 5 12 083 16 462
C.I.1. Materiál 10 734 5 10 729 13 664
C.I.2. Nedokončená výroba a polotovary 1 323 1 323 2 762
C.I.5. Zboží 31 31 36
C.II. Dlouhodobé pohledávky 5 600 5 600
C.II.1. Pohledávky z obchodních vztahů 5 600 5 600
C.III. Krátkodobé pohledávky 206 831 13 902 192 929 129 735
C.III.1. Pohledávky z obchodních vztahů 205 587 13 902 191 685 124 432
C.III.7. Krátkodobé poskytnuté zálohy 1 031 1 031 2 569
C.III.8. Dohadné účty aktivní 45 45 2 690
C.III.9. Jiné pohledávky 168 168 44
C.IV. Krátkodobý finanční majetek 6 024 6 024 22 225
C.IV.1. Peníze 1 459 1 459 1 314
C.IV.2. Účty v bankách 4 565 4 565 20 911
D. I. Časové rozlišení 3 750 3 750 13 338
D.I.1. Náklady příštích období 3 750 3 750 10 169
D.I.3. Příjmy příštích období 3 169

31.12.2010

Příloha č. 2: Rozvaha k 31. 12. 2010 – pasiva

31.12.2010 31.12.2009
PASIVA CELKEM 1 108 664 1 098 810

A. Vlastní kapitál 682 132 657 216
A.I. Základní kapitál 197 400 197 400
A.I.1. Základní kapitál 197 400 197 400
A.III. Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze zisku 42 378 42 378
A.III.1. Zákonný rezervní fond/Nedělitelný fond 42 378 42 378
A.IV. Výsledek hospodaření minulých let 417 438 400 476
A.IV.1. Nerozdělený zisk minulých let 417 438 400 476
A.V. Výsledek hospodaření běžného účetního období (+ - ) 24 916 16 962
B. Cizí zdroje 414 749 427 325
B.II. Dlouhodobé závazky 38 536 32 242
B.II.1. Závazky z obchodních vztahů 6 690 3 280
B.II.10. Odložený daňový závazek 31 846 28 962
B.III. Krátkodobé závazky 67 752 69 665
B.III.1. Závazky z obchodních vztahů 44 450 52 623
B.III.5. Závazky k zaměstnancům 5 325 7 014
B.III.6. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 2 375 2 914
B.III.7. Stát - daňové závazky a dotace 7 617 1 362
B.III.8. Krátkodobé přijaté zálohy 3 227 1 213
B.III.10. Dohadné účty pasivní 4 758 4 528
B.III.11. Jiné závazky 11
B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 308 461 325 418
B.IV.1. Bankovní úvěry dlouhodobé 220 840 264 858
B.IV.2. Krátkodobé bankovní úvěry 87 621 60 560
C. I. Časové rozlišení 11 783 14 269
C.I.1. Výdaje příštích období 333 1 000
C.I.2. Výnosy příštích období 11 450 13 269