Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Financí a účetnictví

Autor práce: Ivana Topičová

Název práce: Pohledávky a závazky z obchodních vztahů ve společnosti

Barrandov Studio, a.s.

Vedoucí práce: Ing. Pavel Štohl

Celkový počet dosažených bodů: 73

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 30

Připomínky k práci: Nejsou

Otázky k obhajobě:
V kapitole 4. 9 uvádíte, že společnost využívá služeb faktoringové společnosti.
Můžete uvést, v jakém rozsahu z celkového objemu pohledávek faktoringu využívá?
A dle Vašeho osobního názoru je vhodné ve společnosti Barrandov Studio, a.s.,
rozšířit nebo naopak snížit těchto faktoringových služeb?
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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce
0 - cíl není formulován
3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 - přesná, srozumitelná formulace

5

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

5

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

10

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

3

5. Práce s literaturou
1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

10

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

5

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

5

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

10

9. Naplnění cíle práce
0 - práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.
V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:
Přínos autora spočívá v podrobné analýze pohledávek ve společnosti Barrandov
Studio, a.s., vyhodnocení kladných i záporných stránek a zejména v části 4.10.
Zjištěné nedostatky a navrhovaná řešení, kdy autorka uvádí i konkrétní daňové úspory,
ke kterým by došlo, pokud by společnost plně využívala optimalizace daňových
nástrojů.

10

Celkový počet bodů (max 75 bodů):

73

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností